
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  54 

 Data 12/02/2019 

 

Oggetto : 

CIG: 7749937A52 - APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI IMMOBILI E 

STRADE E  LAVORI EDILI STRADALI CONNESSI ALLA 

MANUTENZIONE DELLE RETI COSTITUENTI IL SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO MEDIANTE  ACCORDO QUADRO CON UN SOLO 

OPERATORE ECONOMICO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO   

 

 

RICHIAMATI: 
‐ gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ((T.U.E.L.); 
‐ il Decreto del Sindaco n. 6 in data 27/12/2018 con il quale è stato prorogato al sottoscritto 

l’incarico di responsabilità e direzione del Settore Tecnico; 
‐ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  e s.m. e i. (Codice dei contratti pubblici, più avanti chiamato 

“Codice”) con particolare riferimento all’articolo 33, comma 1, che prevede che la proposta di 
aggiudicazione sia soggetta ad approvazione da parte dell’organo competente;   

‐ l’art. 1, comma 912, della L. 415/2018 (Finanziaria 2019); 
 
PREMESSO CHE: 
‐ con determinazione a contrattare n. 566 in data 31/12/2018, come modificata con 

determinazione n. 25 in data 21/01/2019, il sottoscritto ha avviato la procedura per la 
conclusione dell’ accordo quadro con un solo operatore economico ai sensi dell’art. 54, comma 
3, del Codice, per l’esecuzione dei  “lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di immobili 
e strade e  lavori edili stradali connessi alla manutenzione delle reti costituenti il servizio idrico 
integrato” per l’importo a base di gara di  € 149.500,00, comprensivo di € 4.500,00  per oneri 
della sicurezza, non soggetti a ribasso, ed oltre I.V.A. (CIG n. 7749937A52); 

‐ è stato scelto quale  criterio di aggiudicazione il minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lett. a), del Codice; 

‐ è stata scelto l’affidamento diretto come consentito, per l’anno 2019, dalla richiamata Legge 
415/2018; 

‐ sono stati invitati a rendere offerta tramite la piattaforma telematica di e-procurement “Sintel” di 
Arca Lombardia n. 6 operatori economici (procedura n. 106793658); 

‐ entro il termine fissato nella procedura sono pervenute offerte da n. 3 operatori economici; 
‐ la procedura è terminata con la proposta di aggiudicazione in favore della ditta GABOSSI 

OLIVIERO LAVORI EDILI IN GENERE (Via Fratelli Bandiera, 27 Darfo Boario Terme) come da 
verbale (unico) e report della procedura telematica che riassumono le operazioni svolte; 



RITENUTO, quindi, di dover procedere in merito alla formale approvazione degli atti della 
procedura;  
 
DATO ATTO CHE: 
‐ il sottoscritto ritiene l’attività svolta conforme alla normativa ed in particolare ai principi di cui 

all’art. 30 del Codice;  
‐ l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32, comma 6, del Codice);  

‐ l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti (art. 32, comma 7, 
del Codice);  
 

ACCERTATA d’ufficio, attraverso il DURC on-line, la regolarità contributiva dell’Impresa nei 
confronti degli Enti Previdenziali ed assistenziali (Protocollo INAIL n. 14803532, data richiesta 
18/01/2019, scadenza validità 18/05/2019); 
 
PRESO ATTO dell’esito positivo degli accertamenti espletati in capo all’Impresa tramite il sistema 
AVCpass; 
 
VISTI: 
‐ il bilancio di previsione 2018-2019-2020 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 10 in data 28/02//2018 e  successive variazioni; 
‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2018-2019-

2020, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 in data 14/03/2018 e 
successive modifiche; 

‐ il Decreto del Ministro dell’Interno in data 7 dicembre 2018 (pubblicato sulla GU Serie Generale 
n. 292 del 17/12/2018) che ha differito al 28/02/2019 il termine per l’approvazione del bilancio 
di previsione 2019/2021 da parte degli Enti Locali; 

‐ il punto 8 dell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 e s.m. e i. “Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria”;  
 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 
data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;  
 
PRECISATO che la  spesa massima dell’accordo quadro, stabilita in €. 149,500,00 compresi oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso per € 4.500,00 ed oltre I.V.A., sarà impegnata  
progressivamente in base alle esigenze manutentive e alle risorse di bilancio senza, comunque, 
l’obbligo di raggiungere l’importo totale; 
 
RITENUTO necessario  assumere un primo impegno  di spesa (definitivo) per l’importo di € 
68.000,00 oltre IVA per fronteggiare le esigenze manutentive presenti, di cui  €. 37.227,34 già 
prenotati con la determinazione n. 566 in data 31/12/2018; 
 
ATTESO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare, 
come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.) e l’art. 5 del 
vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 
 
Tutto ciò richiamato e premesso,  

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare il verbale ed il Report della procedura telematica Sintel  n. 106793658 che 
descrivono le operazioni svolte, allegati alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 



2) di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5, e art. 33, comma 1, 
del Codice, la proposta di aggiudicazione della gara informale per l’affidamento diretto   dei 
lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di immobili e strade e dei  lavori edili stradali 
connessi alla manutenzione delle reti costituenti il servizio idrico integrato (CIG n. 
7749937A52), tramite accordo quadro ai sensi dell’art. 54, c.3 del Codice, alla ditta 
GABOSSI OLIVIERO LAVORI EDILI IN GENERE (Via Fratelli Bandiera, 27 Darfo Boario 
Terme – c.f. GBSLVR54P30D251Z-  P.Iva 01656980982), con il ribasso del 34,00% 

(trentaquattropercento) sull’elenco prezzi unitari e per l’importo massimo di spesa di  Euro  
145.000,00 oltre ad oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, per €. 4.500,00 ed oltre ad 
I.V.A. nella misura di legge; 

 
3) di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace essendo state esperite 

positivamente le verifiche ex art. 32, c. 7, del Codice;  
 

4) di assumere un primo definitivo impegno contabile di spesa (art. 183 del TUEL) in favore 
dell’Impresa per l’importo di € 68.000,00 oltre Iva conteggiata al 22%, quindi € 82.960,00, 
sui capitoli del bilancio 2019 che seguono, precisando che si tratta di “spesa a carattere 
continuativo” necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti e, dunque, non soggetta al limite dei dodicesimi ai sensi dell’art. 163, 
comma 5, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.: 
 

Capitolo (n.) Importo (€ ) 

01051.03.0910  7.730,55 

09041.03.0400  3.960,00 

10051.03.0100  392,27 

09041.03.0700  1.973,24 

09021.03.0210  11.567,71 

09042.02.0900  11.603,57 

10052.02.0030 (i. n. 19788) 26.291,24 

09042.02.0250 (i. n. 20807) 19.441,42 

 

5) di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile, per l’importo indicato, entro il 31/12/2019; 
 

6) di comunicare l’aggiudicazione dell’appalto ai sensi e nei termini di cui all’art. 76 del Codice; 
 

7) di trasmettere la presente determinazione: 
- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa, dando atto che diverrà esecutiva con la 
predetta attestazione; 

- all’Ufficio Contratti per la stipula del contratto;  
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi.  
- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del   
D. Lgs. n. 33/2013 e succ. m. e i.; 
 

8) di precisare infine che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo 
di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Marco Bianchi / INFOCERT SPA 

 

 



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 54 del  12/02/2019  
 

Oggetto: CIG: 7749937A52 - APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO 

DIRETTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI IMMOBILI E STRADE E  LAVORI EDILI 

STRADALI CONNESSI ALLA MANUTENZIONE DELLE RETI COSTITUENTI IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO MEDIANTE  

ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 

(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 
  

Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 
22339 2018 01051.03.0910 U.1.03.02.09.008 SERVIZI IN APPALTO PER 

MANUTENZIONE E 

RIPARAZIONE IMMOBILI 

PROPRIETA' COMUNALE 

IMPRESA GABOSSI 

OLIVIERO  

7.730,55 

22339 2018 09041.03.0400 U.1.03.02.15.013 SERVIZI IN APPALTO PER 

SERVIZIO FOGNATURE 

IMPRESA GABOSSI 

OLIVIERO  

3.960,00 

22339 2018 10051.03.0100 U.1.03.02.09.012 SERVIZI IN APPALTO PER 

MANUTENZIONI VIE E PIAZZE 

IMPRESA GABOSSI 

OLIVIERO  

392,27 

22339 2018 09041.03.0700 U.1.03.02.15.013 SERVIZI IN APPALTO PER 

MANUTENZIONI SERVIZIO 

ACQUEDOTTO 

IMPRESA GABOSSI 

OLIVIERO  

1.973,24 

22339 2018 09021.03.0210 U.1.03.02.09.012 SERVIZI IN APPALTO PER 

MANUTENZIONI PARCHI E 

GIARDINI 

IMPRESA GABOSSI 

OLIVIERO  

11.567,71 

22339 2018 09042.02.0900 U.2.02.01.09.010 MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA ACQUEDOTTO 

IMPRESA GABOSSI 

OLIVIERO  

11.603,57 

22406 2017 09042.02.0250 U.2.02.01.09.010 FOGNATURA VIA VIRGILIO IMPRESA GABOSSI 

OLIVIERO  

19.441,42 

22407 2017 10052.02.0030 U.2.02.01.09.012 SICUREZZA STRADALE IMPRESA GABOSSI 

OLIVIERO  

26.291,24 

Totale (€) : € 82.960,00° 
 



Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) :  ° 

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 13/02/2019 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  Rosalba Sangalli / INFOCERT SPA 

 


